[image: image1.jpg]

АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

муниципального округа
Зябликово

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.02.2017 №МЗБ-02-01-04-01/17

Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального округа Зябликово

В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016г. №574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами аппарат Совета депутатов муниципального округа Зябликово постановляет:
1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального округа Зябликово согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Московский муниципальный вестник».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Совета депутатов муниципального округа Зябликово      А.А. Новикову.
Руководитель аппарата Совета

депутатов муниципального округа

Зябликово                                                                                    А.А. Новикова
Приложение

к постановлению аппарата Совета депутатов муниципального Зябликово

от 03.02.2017 № МЗБ-02-01-04-01/17
Методика

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального округа Зябликово
Общие положения
1.1.  Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального округа Зябликово (далее - Методика) подготовлена в целях реализации повышения эффективности управления муниципальными финансами, объективности прогнозирования доходов бюджета.

1.2.  Прогнозирование поступлений доходов бюджета муниципального округа Зябликово осуществляется в соответствии с действующим налоговым и бюджетным законодательством Российской Федерации, а также нормативными правовыми актами Московской области и муниципального округа Зябликово. Расчеты прогноза поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета производятся в соответствии со следующими документами и показателями:

- прогноз социально-экономического развития муниципального округа Зябликово;

-основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального округа Зябликово на очередной финансовый год и плановый период;

- отчетность налоговых органов, органов Федерального казначейства и статистическая отчетность;

-отчетность об исполнении бюджета муниципального округа Зябликово;

-оценка поступлений доходов в бюджет муниципального округа Зябликово в текущем финансовом году;

     1.3. Расчеты прогноза поступления доходов производятся в разрезе видов доходных  источников в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

     1.4. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз поступления  доходов бюджета рассчитывается исходя из оценки поступления этих доходов в текущем финансовом году.
2. Прогнозирование поступлений налоговых доходов

2.1.  Налог на доходы физических лиц.

Для расчета налога на доходы физических лиц используются:

- отчет ИФНС №24 по г. Москве по форме №5 – НДФЛ «О налоговой базе и структуре начислений по налогу на доходы физических лиц» за отчетный период;
- прогноз социально-экономического развития муниципального округа Зябликово;

- расчет ожидаемой оценки поступления налога на доходы физических лиц на текущий финансовый год.
Расчет прогнозных поступлений налога на доходы физических лиц производится по следующей формуле:

НДФЛ= НДФЛ1+ НДФЛ2+НДФЛ3 +НДФЛ4, где

НДФЛ – прогноз поступлений налога на доходы физических лиц;

НДФЛ1-4 – прогноз поступлений налога на доходы физических лиц по каждому коду бюджетной классификации доходов бюджета Российской Федерации  (далее- КБК);

НДФЛ1 = ОПН*Тфот*Норм, где

НДФЛ1 – прогноз поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации;

ОПН – ожидаемое поступление налога за текущий год;

Тфот – темп роста фонда оплаты труда в соответствии с прогнозом социально-экономического развития муниципального округа Зябликово;

Норм – норматив отчислений (в процентах) от налога на доходы физических лиц, подлежащий зачислению в бюджет поселения согласно бюджетному законодательству.

НДФЛ2 = ОПН*i*Норм, где

НДФЛ2 – прогноз поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации;

ОПН - ожидаемое поступление налога за текущий год

i -индекс потребительских цен;

Норм - норматив отчислений (в процентах) от налога на доходы физических лиц, подлежащий зачислению в бюджет поселения согласно бюджетному законодательству.

НДФЛ3=ОПН*i*Норм, где

НДФЛ3 – прогноз поступлений налога на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса Российской Федерации;

ОПН – ожидаемое поступление налога за текущий год;

i-индекс потребительских цен;

Норм – норматив отчислений (в процентах) от налога на доходы физических лиц, подлежащий зачислению в бюджет поселения согласно бюджетному законодательству.

3. Прогнозирование неналоговых доходов

3.1.  Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

Прогноз поступлений штрафных санкций на очередной финансовый год рассчитывается исходя из ожидаемого поступления в предшествующем году с применением коэффициента дефлятора на планируемый период.

3.2.  Прочие неналоговые доходы.

Прогноз поступления прочих неналоговых доходов осуществляется, исходя из ожидаемого поступления в текущем году, с учетом изменения законодательства, коэффициентов индексации и динамики поступления за три года, предшествующие планируемому. Прогноз по данному виду доходов корректируется на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.

3.3.  Доходы от оказания платных услуг.

По данному виду дохода отражаются доходы от оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями.

Прогноз поступления доходов от оказания платных услуг муниципальными казенными учреждениями рассчитывается исходя  из действующих тарифов на платные услуги (с учетом изменений), динамики поступления доходов от оказания платных услуг за три предшествующих года и с учетом прогнозов администраторов данного дохода.